№  5-315-37-550/2024
                                                                                                УИД 50 MS0067-01-2024-002865-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 августа 2024 г.                                                                                                   г. Михайловск

Мировой судья судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края Черниговская И.М., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка №1 Шпаковского района Ставропольского края,
с участием:

лица в отношении которого ведется дело об административном правонарушении – Сергиенко К.А.;

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Сергиенко Константина Александровича, **,
У С Т А Н О В И Л:

20.06.2024г.,  в 12 часов 10 мин. на * км автодороги * водитель Сергиенко К.А. управлял транспортным средством * государственный регистрационный знак  *, не выполнил законного требования должностного уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  чем нарушил п.п. 2.3.2 ПДД РФ.  Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
Перед началом рассмотрения дела об административном правонарушении лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении,  Сергиенко К.А. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, том числе и право на защиту, а так же ст. 51 Конституции РФ. Отводов от Сергиенко К.А.  не поступило.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Сергиенко К.А.           вину свою признал, в содеянном раскаялся.
            Вина Сергиенко К.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 50АР № 342661 от 20.06.2024 г. в отношении  Сергиенко К.А.       по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ (л.д.4);

- протоколом о направлении   на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 50МВ 154068 от 20.06.2024 г. в отношении  Сергиенко К.А.     (л.д.7);

-протоколом об отстранении от управления транспортным средством Сергиенко К.А. от 20.06.2024г.  50 ЕВ № 513633 (л.д. 5);
-актом 50 АА № 400700 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 20.06.2024г. (л.д.4);
-протоколом о задержании транспортного средства 50 НА № 078534 от 20.06.2024г. (л.д. 8);
-письменным объяснением свидетеля * от 20.06.2024г. (л.д.9);

-письменным объяснением свидетеля *от 20.06.2024г. (л.д.10);

-рапортом  ст. инспектора  ОР ДПС ОГИБДД ГУ МВД России  по Московской области *  (л.д. 11);
-требованием  ИЦ ГУ МВД России по Московской области от 21.06.2024г. (л.д. 14).

      Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Сергиенко К.А.

      Его действия по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ квалифицированы правильно, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как в действиях   Сергиенко К.А. присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26  КоАП РФ.

       Согласно п.п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на   состояние  опьянения.

       Кроме того, мировой судья учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, то, что Сергиенко К.А.       вину  признал,  ранее, согласно результатам поиска правонарушений  Сергиенко К.А.      привлекался   к административной ответственности за однородные правонарушения в сроки, предусмотренные ст. 4.6 КоАП РФ.
      Также мировой судья учитывает общественно-опасный характер совершенного деяния, и то обстоятельство, что объектом данного административного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан, установленные правила прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
       Руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1, 4.2, 4.3,  ч.1 ст. 12.26, 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
                                      П О С Т А Н О В И Л:
          Сергиенко Константина Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ  и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

        Разъяснить   лицу, привлекаемому к административной ответственности что, согласно ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания – в подразделение Госавтоинспекции (ОГИБДД ОМВД России по Шпаковскому району) по адресу: г. Михайловск, ул. Гагарина, д. 324, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи либо изъятия у него  соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.
     Копию постановления направить начальнику ОГИБДД ОМВД по Шпаковскому району  для сведения.

     Копию постановления направить в подразделение  Госавтоинспекции (ОГИБДД ОМВД России по Шпаковскому району), в котором будет исполняться постановление об административном правонарушении.

      Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
      Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по Московской области (УГИБДД ГУ МВД России по Московской области, КПП 770245001, ИНН 7703037039, ОКТМО 46770000, номер счета получателя платежа 031006430000000148000 в ГУ Банка России по ЦФО, БИК 004525987  ОКАТО 46770000 ОКТМО 46770000 КБК 18811601123010001140, УИН 188104502460800003330.

       Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию уплате административного штрафа), лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мировых судей Шпаковского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, г. Михайловск, ул. Войкова, 379.

       Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы сроком на пятьдесят часов.

      Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.
Мировой судья                                                                                                 И.М. Черниговская